tur et facta sunt eis posteriora p
ioribus deteriora **G**

Q uoniam xp̄c p̄dicaēt actualiter
et dicetur sibi q̄ mater fu
et frēs sui foas stabat. querētes
loqui ei. non legitur ppter hoc p̄
dicatice dimisisse. sed potius ma
nus suas in discipulos extendens
dixisse. Ecce mat̄ mea et frēs mei
Quicunq; fecerit voluntatē pat̄s
mei q̄ in celis est ipse meus frater
et soror et mat̄ est. **M**oraliter
Nic potest notari q̄ q̄ in p̄dicatio
ne v̄l alio spūali exercitio occupa
tur nūq̄ xp̄c carnales pentes rel
xp̄c temporalia negotia debēt illa ti
mittrete Quia illos qbz spūalit̄ p̄
hat dēt m̄es et sorores spūalit̄
reputac̄ ipsosq; carnalib⁹ penti
bus anteferee. **I**ero. ad h̄elyodo
rū. Percalcato p̄t p̄ge ac̄. **D**

Homo qdā seminavit bonūm
semē in agro suo. sed dū do
mitent homines. vēnit ei⁹ inimi
cus et seminavit zizaniam. Cū cre
uissz herba a fructū fecissz. tūc ap
paruerit zizanie. Serui at ei⁹ acce
dentes dicebāt. Domine nome bo
nū semē seminasti i agro tuo. vñ
ergo habetur zizania. Qui respon
dit. Imiticus hō hoc fecit. Vis in
quium imus et colligamus. Non
inq̄t ne forte eradicetis siml et tri
ticū. Simile utraq; crescē usq; ad
messez. et tūc messores zizaniam
ad combucendū per fasciculos col
ligentes alligabūt. triticū autē in
horzeū meū congregabūt. **M**ora
Ista exponuntur de celi
sto et alia hereticos. Constat em̄
q̄ quidam homo id est celsus ho
mo singulatus et excellentissimus

in principio seminavit predicando
et docendo in agro suo. i. in ecclesi-
a militante zoptum semen scz do-
tranam euangelicam et fidem te-
tam. sed cum homines. i. apostoli
li dormiissent. et per mortem a
seculo recessissent. remit inimicus
dyabolus. qui mediantibus here-
tis in agro isto cum bono semine
malum iniecit. et cum bona et sa-
na doctrina zizaniam verboruz he-
retorum inimicis. sicut patet. qd
statim quando apostoli mortui fu-
erunt hereses arriana. euthisiana
et manichea pullulauerunt. sicut iā
patet in diversis xpianor segete-
bus atq sectis que talibz zizanias
infeste sunt. **Psa. pmo.** Ve semi-
ni neq. Ita ergo zizania. i. heretici
ocum secta et collegiū non vult
de9 per suos seruos scilicet viros
catholicos extirpari. sed potius
vult eos vlog ad tempora iudicij
tolerari. et hoc forte ne inter eos
contigit triticum. i. aliquos bo-
nos existentes vel futuros. cū eis
eradicari. i. temporaliter molesta-
ri et spiritualiter ante conuersio-
nem euelli. Constat enim qd aps
eos multi sunt predestinati. qd eorū
tidie conuertuntur. De alis etiā
ignoramus si forsitan ad deum re-
uerterentur. Ideo qd diu est tempus
venie ipsos oportet expectare.
In tempore vero messis scz in iu-
dicio quādo iā tempus merendi tra-
fiuerat. tunc messores. i. angeli ip-
sos per fasciculos. i. scdm disticti
onēm vitiorum in infernum cōbu-
rēndos ligabunt. bonos vero in
horteu9 domini. i. in paradysi re-
positorium congregabunt. **Mat. in-**

Cōgregabit triticū suum in hore
um suum. paleas autē cōburet ig-
ne inextinguibili. **I** **V**el
dic qd homo qdam id est crastus i
principio seminavit tonum semine
id est bonas personas in agro suo
. i. in ecclesia militante. **S**ed quia
iam homines et preslati dormiunt
id est negligentes existunt. veit
dyabolus et superseminavit zizai
am id est copiam malorum et mu-
tilum personarum. et eos ibi me-
diant symonia. auaritia. carnali-
q affectu mirabiliter transplata-
uit. **Vnde** cristo vñ religiosis seu
ecclesiarum fundatoribus potest
optime dici. Domine nomine bonū
semen seminasti in agro tuo. **Vn-**
de ergo hec zizania! Et ipse procer-
to potest respondere qd inimicus
homo hoc fecerit. Quia seminatio
plantatio. et promotio talium ab
inimico dyabolo efficatur. per cuius
inspirationem isti in ecclesia semi-
nantur. **S**apiēte duodecimo. Se-
men enim erat maledictum ab in-
icio. **S**ed patris familias scilicet
crasti patientia est tanta. qd tale
semen impium modo no vult ab
ecclesia eradicare. sed potius pmit-
tit eos cum tritico. i. cū bonis vniē
et manere. quousqē tēpus messis
. i. dies iudicij veniat ubi ipos di-
stinguet ab iniucem. **E**t istos in
infernum conburet. triticum autē
id est bonos in horteo paradysi col-
locabit. **I** Messores enim angeli
zizania; a tritico. i. bonos a malis
qui modo non possunt discerni fi-
nabilit dident. Et illos eternaliter co-
reūnados ligabūt. istos vñ ppetui
o suādos i paradysi horteo acuabūt

Vnde. *Math. xiiij. dicit.* **M**itteret si
huius hominis angelos suos et col-
ligerent de regno eius omnia scada-
la . et eos qui faciunt iniuriam
et mittent eos in camimuz ignis .
ibierat fletus et stridor dentium .
R **V**el dic qd in ista figura re-
prehenduntur quidam iusti q in
moderato iusticie zelo querunt ex-
terminare peccatores . et maxime
infideles . **S**tatisq volunt irruere
contra ipsos et eos de nitib deuo-
rate . **V**is inquiunt iurus ut colligam
zizaniā . **S**imile . *Job. xxxi.*
Quis det de carnibus eius ut sa-
toremur Et simile . *Luce. ix.* **V**is
inquiunt dicemus q descendat ig-
nis de celo ac . **I**sti non considerat
occulta diuine iusticie . nec perpe-
dunt qdum vita malorum bonis
proficit . et quare paterfamilias
deus malos vivere sinit . **N**e pmi-
tit ergo talis zelus . et angelorū
iudicium q causas pmissas noue-
runt retardatur . ipsorum punitio
expectāda iubetur . *Apo. vi.* **E**xpe-
ctate modicum donec impleatur
numerus fratru vestrorū . **Q**uia
se illi in iudicio finali malos era-
dicabunt . bonos vero in dei hore
et collocaebunt . **I**deo dicit . *Math.*
xm. **E**xibunt angeli et separabunt
malos de medio iustorum ac . **V**el
dic q inimicus hō . et proditor quā
doq ita seminat zizaniā cū trati-
co . mala cōfilia et machinamēta
cum bonis . qd i principio n possit
discerni ab inuice **V**eruptam quā
do herba creuerat . et effectus secu-
to fuerat . tūc papīc fuisse zizania
cū tratio et malū cibū mixtū cum
bono . **L**

Hec sit mētio de gratio syna-
pis qd est nimō omnibus se-
minibus . qd cū crescit fit maius
omnibus oleribus . ita q aues ce-
li possunt requiescere sup illud .
Mora . **S**ic vere fides cristiana
fuit a principio satis modica . nūc
per gtiā dei tātu crevit q cūctis o-
leribus . i. cūctis mudi sectis et in
credulitatibz maior exsistit **I**ta q
sicut iam videmus volucres celi
. multi pīncipes a potentes a ml-
ti philosophi et sapientes viuūt et
habitant i eadē . **P**s . **S**up eā volu-
tres celi habitabūt **V**l dic q sepe
fit quādo aliquis modicus et huī
lis promouetur tunc maior alns
efficitur . et oleribus . i. suis sociis
antefertur . ita q volucres . i. prim-
apes l nobiles in ramis sue iuris
dictiois amorāt . **O**

Quier qdaz accepit fermētū
et in ēa sata farme posuit . et
sic totam massaz farine fermētari
fecit . **M**or **F**ermētū qd facit
pastā feruē ē caritas . quaz quādo
mulier . i. aia in tria sata farme . i.
in tres ptes mētis . i. rationale ira-
scibile et occupabile potētiaz ad-
hibet . totam facit fermētari et ad
deum susū eleuari **V**l ista muli-
er est ecclēsia q ēa sata . i. ēa homi-
nū genera . pueros iuuenes et se-
nes fermento fidei et caritatis ibi-
bit . et sic p amoro diuinū oēs fer-
mentari facit ac . **N**

Hec additur de illo qui iueit
thesaurū in agro et vēd idit
oia q habebat et emit agrū **I**ts de
illo q qrebat margaritas et iuēta
una p̄iosa dedit omnia sua et co-
parauit ēa . **M**ora . **D**oc ex

ponitur a doctoribus q̄ thesaur⁹
vel preciosa margarita hōe xp̄i s̄
gloriā paradysi in agro scriptū
latentez designat. Istū ergo agrū
scripture sacre debet quilibet stu-
dendo em̄ et ceteras marga ritas
. sc̄ientias phisicas cōtēp n̄t̄re. et
illam vniā p̄ciosā . fidem xp̄i v̄
glo r̄i p̄adys vel doctrinā euāge-
licam sollicitate querēt et amāe et o-
mīa pro xp̄o dāe. Voc est dictu q̄
michil terrenū debet respectu ip̄si
us repudare. sed quantum ad af-
fectum om̄ia cum ea p̄mutare di-
ces illud Sapientie septimo. Diui-
tias michil esse dixi in comparatio-
ne illius. Ille enim qui thesaurū
glorie p̄adys et margaritā xp̄m
per deuotionē querit. et p̄ cōpla-
tionem inuenit. statim amore alia-
cum rēcūz deserit. a quicq̄d aliud
in mūdo est vilipēdit.

Algenā vero missam in mari
exponit idem saluator de ec-
clesia. q̄ nūc pisces magnos et p-
uos. i. homines bonos et malos s̄l-
cōtinet. in littore tamen huius vi-
te. i. in iudicio vltimo p̄scatores
. i. huius sagene rectores sc̄z de⁹ a
ängeli iter istos pisces discernēt.
Et tūc bonos i vasa sua. i. i p̄adys
repositoria eligent et assument.
malos vero foas i barattū mittot
n. **Macha.** i. Capitib⁹ amputatis
foras miserūt.

Capitulū vñdecimū **A**
Quā herodes tulisset he-
rodiadē vxorē philippi
frats sui. et de hoe io-
hānes baptista ipsū ar-

guēt dices q̄ sibi vxorē frats sui
dum viueret habēt nō licēt. Illi
gauit eū herodes i carcere ip̄q̄z oc-
cidē cupiebat. s̄ populū timebat.
Cū ergo in die natalis herodis fe-
sta i cōiuia pararent. accidit q̄
filia herodiadis corā rege saltauit
q̄q̄z regi et simul discubentib⁹ cō-
placuit Propt̄ q̄d rex sub iuramē-
to p̄misit sibi. q̄ q̄cquid p̄t̄ ab
eodē sibi daēt. Illa vero p̄monita
a merecē matre sua. caput iohā-
nis q̄ erat in carcē petijt. Rex at̄
ex hoc iratum se simulās. s̄ ppter
iūsurādū et ppter discubētes alias
se nō posse facē afferēs caput io-
his āputari a puelle saltati dari
māvauit. que statī caput in disco
positum corā omnib⁹ s̄l cōiuuantib⁹
matē dedit. vt hēt̄ur. **Mat. xxiij.**

Moālit. **P**er istū rege p̄ tam-
m⁹ v̄l itellācūs accipi. a quo oſtat
hoiem totū regi. Mētrix ista ſiḡt
carnē. q̄ reueā vxor philippi q̄ mē
preta eos lāpadis. i. dyaboli q̄ vi-
get intellectus splēdoē p̄t̄ dici. eo
q̄ sibi et ſuggēſtioib⁹ ſuis anim⁹
ſolet inclinari. Qui frater iſtius
rēgis id est frater animi diciture.
p̄ eo q̄ vterq̄ elle natūrē rationa-
lis cōprobāt. Per iſtam filiaz ſal-
taticem cōcupiſcentia intelligit.
que a matre iſta merecē. i. a car-
ne tanq̄ ſitia geneāt. que pro eo
dicatur ſaltare quia coram rege. i.
coram animo ſolet nunc vñm̄ pec-
cati. nunc alterius delectationes
offerre. vt iſpsum ad voluntatez
ſuam. et ad matris huius vñtu
valeat inclinacē. Per iohānē vō in
q̄ ē grā ſindēſis ſeu vſciētia itelli-
git q̄m dñia grā p̄ncipaliſ ſituāt

et que regem. i. animum delinquā
tem continue redarguit et hortatē
Ista est ergo veritas. qd quādoqz
rex mentis nostre scz animus acci
pit sibi in concubinā exorē dyabo
li scz herodiadē. que int̄pretaē
glorians in pellibus. i. in carne q i
pellis pulchritudine glorāt. iqtū
ipsius malis delectationibz acq̄s
scit. de quo tamen iohannes id ē
consciētia ipsum redarguit. et si
bi non licet hanc meretrice; ha
bere v̄l acq̄iescoce p̄dicit. Qua
propter sepe fit. qd iste rex id ēt
animus. iohannem id ēt bonam
conscientiam incarcerat. ipsumqz
vinculis malarum concupiscenti
arum vel complacentiarū alligat.
et sic vocem redargutionis impe
dit et retardat. qd vt̄qz fit quan
do istum iohannem in carcere ma
le consuetudis diu secuat. Anim⁹
enim carne oblectatus iohannem
i. conscientie reprehensionez non
diligit. a ideo vt ipsius carnis ob
lectationibus possit libere vt̄. in
carceribus malarum complacenti
arum et consuetudinum ipsū clau
dit. **Ezech. ix.** Misericordia eum in
carcerem ne audiatur vox iphi⁹
ultra super montes israel. **S**ma
liter autem sic accedit qd cum hēo
des et herodias et cōiuue sūt i co
uiuēs. i. dum anim⁹ et caro et ma
le affectiones vacat delectamētis
et solathis. statim solet filia hero
diadē. carnis concupiscentia sal
taē. et coram iphis nunc ad gulā
et ebrietate. nūc ad pīgtiaz et lux
uriam saltus suos ordinaē. **Psa**
xiiij. P̄fisi saltabūt ibi et respo
debunt ibi v̄lule in edibus eius. et

lyrene in delubris voluptatis. **T**ā
tum ergo facit ista filia meret̄as
scz occupatētia. qd iohannes ex toto
decipit. et conscientia p̄mitus
deperit. et qd rex iste scz animus
ā meretrice sua scz cū carne sine
timore dei. i. sine doloris scrupulo
formicatur. dices scz conscientie pp̄
e illud. **Psa. xiiiij.** Ex quo dormiūs
ti non astender qui succidat nos.

Vel allega exēplaniter qd
p̄s⁹ non diligit viros qui eius
scoleā reprehendunt. ymmo ipsa
quādoqz penas et miseras p̄curat
puerū. nono. Qui erudit deiso
rem ipse sibi iniuriam facit. et q
arguit impium maculam sibi ge
nerat. **V**el allega quomodo malū
qui non audent publice bonis no
cte. solent sibi vias et occasiōes
querere. vt sub colore alicuius iu
sticie possint iniquitatēm imple
re. sicut fecit iste qui sub specie iu
ramētē decollavit iohannem. **S**e
neca dicit. Qui nocē vult iniquā
causam muēnit.

Quin cristus secessisset in na
tūcula in locum desertum se
or̄sum. secrete sunt eum turbe et
misertus est eis. et curauit lāqui
dos eorum. Cum ergo vespe fa
ctum est venerunt discipuli eius
dicentes ei qd turbas dimittetet.
vt quilibet de deserto recedens et
los sibi congreuos procuraret. De
sertus est inquit locus hic. di
mittit turbas ut euntes in castella
emant sibi escas. Cristus autem
volens suis auditoribus escas da
re. cum esset ibi puer v̄nus qui
habebat quinqz panes ordeacos
et duos pisces precepit turbas

L in

ipsas discubere · et acapiens dic
tos paes et pisces benedixit et dce
git et per discipulos turbis dabi
uissit · Discipuli ergo turbis distre
buerunt · et sic quinq milia homi
nū preter mulieres et puulos qui
numeratū nō sunt de istis quinq
paib; et duob; pisib; usq ad sa
turitatem comedereunt · ita q; xij
cophim fragmētoꝝ superfluerunt ·
Colligit inquit dñs fragmēta ne
peant · Satis ista patet hic · **Mar.**
vi · Luce. ix · Johā. vi. //

Ista exponuntur omniꝝ q; quinq
panes ordeacei vetus testamentū
designat qd a quinq libris moy
si accēpit originem · qui bñ orde
aci dicunt · p eo q; m illis sib palea
hystorie medulla sensuū cōtinetur
Duo pisces nouū testam̄ tū signat
p eo q; ibi duplex caritas p̄cipit
in qua tota lex et p̄plete pendere
noscitur · Cum ergo in deserto hu
ius mudi sūt quinq milia hominū
qui dominum sunt secuti · scilicet
vniuersitas fidelium q; ad fidē xpi
sunt vocati · et ppter quinq sensuū
appetitus · qui sub numero quīma
rio sunt contenti · vult dñs q; ci
bis spūalib; refocillentur · ita q;
quinq paib; quos puer moyses
nob obtulit scz quinq libris legis
antique · duo busq pisibus hoc ē
doctrina euāngelica cōtinentē du
plicem caritatem spūalitati recre
erintur · Vult etiā q; omnes isti su
per senū · super virorum gratie a
caritatis · vel super spem virorum e
terne glorie recipiant · et q; disci
puli · prēlati doctores et predica
tores · istos scripturarū cibos ex
ponendo frangant · et q; ipsos dis

cibentibus et auditōribus simpli
cibus p̄dicando distribuant **h**ē
liqua vero que isti rudes capē nō
possūt · i. subtiliora sacramēta scrip
ture debent ab ipsis discipulis · a
scētificis viris reseruari et de mē
sa talū fūbleuari · Simplices em
grossa frustra ciborum et ruda sa
cramēta et documenta scriptuārū
debent capē · fragmenta v̄ero id ē
subtile scriptura sētentias nō pos
sunt tales degustare · Qua ppter
doctores talia debent alii subtilio
ribus reseruac · a · xij · cophimis · i.
in libris et codicibus doctrinam ·
xij · articulorum fidei cōtinentib;
sapienter reponere · dicētes cum
aplo. i. Coz. in. Non potui vob lo
qui quasi spūalibus · sed quasi car
nalibus tanq; puulis i xpo lac v̄o
b potum dedi non escam · //

Vl dic q; quinq panes sunt quinq
crusti vulnēa · duo vero pisces sūt
duplicis nature misteria cristi ·
Nos ergo qui in deserto religio is
vel huius mundi viuimus istos
cibos per fidem et devotionē come
dere debemus · etiam super fenum
qd hodie est et cras in cibarium
mittitur · i. super memoriaz nostre
fragilitatis recubere · a sic per spi
ritualem recreationem in xpi cō
uiuio poterimus satiari · //

Vl dic q; per istos q; cōmedēdo n̄
fuerunt cōsūpti sed potius m̄l̄ipli
cati ita q; oib; sufficerūt a n̄ de sece
rūt possuq intelligē sacēntū altaris
qd sumdo n̄ minuit · a qd ita quinq
milib; sic vni sufficē aprobat · nn.
Regum · nn. Comedent et supere
nit · **V**l dic q; isti cibi signat sci
etiā · que distribuēdo multiplicat

et cum auditores saturati fuerint
plus remanet discubentibus. q̄ ab alijs reportabat Lu. xix. Wa-
bonti dabitur et habudabit //

Vl̄ dic de elemosinis q̄ qñ
discipuli cristi. i. deuoti fideles bo-
na sua distribuūt libeāliter existē-
tibus in deserto. i. pauperibus et
egemis. sepe fit q̄ pl̄ḡ habent de re
siduis. q̄ in elemosinis expendēt
dominus em̄ multiplicat bona ta-
bum liberalium. q̄ sicut dicit. Lu
cc. vi. Date et dabitur vob̄. et p-
uerb̄. xxviii. Qui dat pauperi n̄
indigebit. Et aduerte q̄ xpc legi-
tur panes multiplicasse. ad deno-
tanduz q̄ tpe sterilitatis et neces-
sitatis debem⁹ elemosinas magis
date. alias autem non legitur pa-
nes fregisse nisi in cena. et eunti-
bus in via. et octo milibus i h̄xre
mo. In quo notatur q̄ bonis est
hōtu; bō sua distribuere. in deser-
to. i. pauperibz. i. via. i. viatoribus
et pegrinis. in cene cōuiuo. i. di-
scipulis familiaribus et amicis. a-
sic isti sunt tres panes de qb⁹ di-
atus Lu. xi. Amor accommoda mi-
chi tres p̄s. **V**l̄ dic q̄ illud qd̄ p-
dictum est q̄ secute sunt eum ēbe
multe ac. potest applicari ad hoc
q̄ malus nō potest ita ad desertū
religionis et solitudinis fugere.
quin turbe malarū cogitationū et
affectionū ipsum p̄tin⁹ studeant
comitati. //

Vl̄ si vis qd̄
ponitur hic. et qd̄ etiā replicat in
multis passibus scripture sc̄z pre-
ter mulieres et puulos. **V**bi vide-
tur innui. q̄ mulieres et parunb⁹
non solent cū pueris et maiorib⁹
numerati. et potest applicari ad

hoc q̄ numer⁹ signat eterne glo-
rie ascriptionē. quia sc̄z v erita
tem persone viriles et perfecte so-
lum merentur apud deum cōp u-
tari et in electorū numero nume-
rari. **S**ap̄. v. Ecce quomodo cōpu-
tati inter filios dei et iter electos
sors illo⁹ est. Sed reuera mulieb⁹
i. psonē mobiles et carnales et ef-
feminate. pueri. i. persone pueriles
inscie et inq̄to. in tali numero nō
debent pom̄. nec apud dei ascrip-
tionē in electorū numero compu-
tari. vnde de quolibet dampnato
potest illud expoī. Job tercio. No-
ctem illam tenebroſis turbo possi-
deat. nō computetur in diebus ā
m̄. nec numeret in mensib⁹. //

Qhist⁹ misit discipulos suos
precedere trax freatz donec
dimitteret turbas. Tandem v̄eo
dimissa turba ascendit in mōtem
solus orate. Vesperē autem facto
nauicula in quam discipuli ascen-
derant iactabatur in medio mari
magis fluctibus. erat enim ven-
tus contrarius illis. Nocte remi
ih̄sus ambulans super aquas. a-
cum nauem intrasset cessavit vē-
tus. ita q̄ illi q̄ erant in naui mi-
rati sunt et adorauerunt euz disci-
puli et dixerunt. vere fili⁹ dei es
Mor. Nauicula ecclesie i qua di-
scipuli cristi id ē vniuersi fideles
transseuant et nauigant ad glo-
riam paradyſi. dū est in mari hu-
ius mundi multis ēbulationum
fluctib⁹ agitat. ventus em̄ tēpta-
tionis dyabolice strariat eidem.
ipsamq̄ semp mititur s̄bmerge in
p̄fidū. Illud autē potissime ver-
est quādo xpc absēs ab ista naui

B ny

videtur. et quando ratione nostrorum
peccatorum Christus ab ista sua nauicula
quatuor ad gratium excellentiam absenta
tur. Quia vero deo videtur ecclesiam
propter peccata sua dimittere. quod propter
necessitate est eam multis temptationi
bus et ebullitionibus fluctuare. et multi
tis piculis subiacere. ideo dominus
videtur dicere illud. **I**e. **xii.** Reliqui
domini mei dimisi hereditatem meam
Et sibi igitur causa quod facta est michi
hereditas mea quasi leo in silua. de
dit contra me vocem ideo odiui eam
Vocuptam loco et tempore Christus solet
super aquas et fluctus istarum eb
bullitionum calcare. et ad discipulos
suos in nauiculam ecclesie inserit
corditer per gratiam reuenientem a sic
sua benedicta gratia et presentia fa
ct ventum temptationum et dy
abolicarum inflationum cessare. et flu
ctus ebullitionum quiescere. et tota
nauiculam ecclesie tranquillare.
Thobi tercio. Post tempestatem tra
quillum facis. et post lacrimationem
et luctum exultationem inducis.

R **C** Vel dic quod nauicula est ai
ma que temptationibus afflictio
nibusque et cogitationibus continu
e fluctuat. et a vento sibi contra
rio id est a mundi inanis gloria co
tinue mouetur et agitat. non quan
do Christus ad eam per gratiam re
mit et eam sua spirituali gratia et pre
sentia circumsumit. Christus enim ab
presentia reddit mentis nauiculam
fluctuosam. sua vero presentia ip
sam facit stabilem et quietam.
Augustinus. Inquietum est cor me
um donec requiescat in te domine
Et dic quod Christus quarta vigilia noc
tis venisse legitur quod in quarto pum

et o penitentie Christus visitat men
tem nostram. Prima vigilia est
discussio seu meditatio sed et contra
tio. tercia confessio. quarta satisfac
tio seu constans perseverandi in
tentio. In ista Christus ad nos venit
et a damnationis periculo nos
custodit. ps. Veni ad liberandum
nos domine deus virtutum ostend
de faciem tuam et salu erimus. //

L **C** Vel dic quod nauis ecclesie in
maris huius mundi fluctuabat ita
quod totus populus qui in ea contine
batur mortis periculo subiacebat
quousque ipse Christus media nocte per
beatam incarnationem et nativitatem
venit. qui omnia tranquillavit. //

Vel dic quod exemplo Christi nos debemus
turbas negotiorum et seculorum ho
minum et turbas cogitationum et
affectionum relinquere. animo mo
tem contemplationis ascendere.
et solum ibi dominum exorbare. //

O **M** Christus nocte venit ad di
scipulos qui in nauicula flu
ctuabant. ambulans super mare
turbati sunt discipuli dicentes. quod
fantasma est. non enim advertebant
quod esset Christus. sed magis credebat
quod esset aliquis fantasticus spiritus.
Christus vero videntes eos clamans
et timet dixit eis. habete fiduciam ego sum nolite timere. Pe
terus vero inter ceteros audacior
dixit. si tu es domine iube me ve
re ad te supra aquas. Quem cu
r ihesus ad se vocaret et petrus de na
ui descendens super aquas secus pe
ribus versus ihesum applicaret
videt velut validus superuenire
timuit et ideo mergi incipit. sed
statim cum ad ihesum clamasset

dicens domine saluu^z me fac. et
stus extēsa manu ipsum te capte.
et incredulitatem ipsius merepa-
uit dicens Modice fidei quare du-
bitasti. ac si dicaret. si no n dubi-
tasse nunq^z submergi incipilles
Mora ¶ Ista possunt applicari ad
ostendenduz veritatē fidei. q̄ quā-
do in homine fixa est certa et iou-
bia. quicqd in vtrū fidei facere
vult facit. modica tamē hesitatio
vel dubitacō impedit opus istud
neqtur em̄ q̄ homo in nullo du-
bitet cōplendo. s̄ potius illud q̄
vult fieri credat p̄certo fienduz.
Vñ tecte causa q̄re iste vetule et
psone simplices faciūt qnq^z mira-
bilia expimēta. q̄ tamen homo ra-
tionalis et sensatus nūq^z inuenit
esse vera expter firmā credulita-
tem quā habet. quāz tamē homo
sensatus nūq^z habet. qz semp iq̄uit
causa recū et p consequēs semper
dubitat in pmissis cu^z nō videat
rationem. Et inde fit q̄ illud idem
q̄ a simplicibus inuenit verum. a
sapientibz illud experiri volētibz
inuenit falsū Ideo dñs dicit. Ma-
thei. xvii. Si habueritis fidē sicut
granū sinapis. dicetis mōti huic
transī hinc et trāsibit. vnde. Mar-
ix. Si potes credē. omnia possibi-
lia sunt credēti. Nec inru cu talis
potestas credēdi vel faciēdi mira-
cula possit consistere cu peccato.
Ista em̄ ē grā gratis data. q̄ quā-
doq^z ēst in peccato. sicut apostol^y
videtur bñ supponē. Co^z. xm. v-
bi dicit Si habuero omnē fidē ita
vt mōtes trāsferā. caritatem aut̄
nō habuero nichil sum. ac si dicat
q̄ ista sine caritate fieri possunt.

Sicut patet. Lu. ix. de illō q̄ eicie-
bat demōnia. a tamē nō sequeba-
tur xp̄m. fides e m̄ in dubia totu^z
facit Sicut patet infra. xvii. vbi
dictum est apostolis. q̄ pp̄t mere-
dulitatem suā non poterat demōni-
um eieisse. Sicut infra. xxi. dici-
tur. Si habueritis fidē et non hesi-
taueritis nō solū de sculnea facie-
tis. sed et si huic mōti dixeritis.
tolle te. et iacta te in mare fiet Si
cūt patet hic de petro. qui n̄ fuit
meritus n̄ quando dubitare ince-
pit. Modice inquit fidei quaē du-
bitasti ¶ N ¶ Vel dic q̄ exemplo
petri nos et alij qui quādoq^z desce-
dimus ad nauiculam in māe. i. in
claustro ad negotia mūdi. a de co-
templacōis securitate ad actiue
vite fluctuosos labores. a nichilo
minus ad xp̄m sepe currimus. et
in ip̄is aq̄s. i. mundi negotiis nos
posse saluare speramus. Verum
quia ventus valid^y temptationū
nos agitat. quādoq^z in vitis et
in malis cōplacētis mergi incipi-
mus. q̄ prop̄t nō immitto dāpna-
tionis periculum formidamus.
Nos ergo statim quando istā mē-
sionem sentimus. ad cristuz debe-
mus per orationem clamare. et
ipsius auxilium implorare. dicen-
tes. Domine saluum me fac. et
illud. ps. Non me derengat tem-
pestas aque etcetera. Iple vero si
nos deuote clamauerimus. statu^z
manum suam adiutricem exten-
det. et nobis dulciter subueniet
et succurret. ¶ O ¶ Vel dic
q̄ exemplo cristi muki sunt boni
christiani id est boni et sancti vi-
ri. qui prima facie creduntur

B v

esse fantastici. i. hypocritae et vani.
quando supra aquas mūdane p
spētitatis videntur p cōtemptuz
transire et mundi gloriam culca
re. sed opibus sequētibz veri pro
bantur. ita ut ipsis mediātibz a
līj ad concilicationē similez puocā
tur. Domine inquit si tu es iūle
me venire ad te. vnde Johannis
deamo. Opera que ego facio testi
momū phibent de me.

¶ Capl'm duodecamū

¶ A

O M dominus descendēt
i ptes tyri et sydomis.
ecce mulier cananea a
finibus illis egressa. et
scbz marcu domū ingressa clama
uit. Domine miserere mei fili da
uid. filia mea male a demo io rex
atur. vñ qz ista n̄ eāt de genē isrl
sed genere syrophenissa. dominus
non audies pertrāsibat. Dicebat
enī se non eē missū n̄ ad oves que
pierāt dom⁹ isrl. Et qz n̄ erat bo
nū sumere panē filioꝝ et mittere
cambz. Quae cū dicta mulier cla
mās et orans instabat et caties co
medere micas de mēsis dominorūz
cadētes allegabat. dices etiā dñe
nā et catelli edūt de micas qz adūt
de mēsa dominorūz fuoꝝ. ideo mi
seratus dom⁹ sibi dixit. O mulier
magna est fides tua. fiat tibi sicut
vis. et sanata est filia eius in illa
hora. vt hētetur. Math. xv. ¶

Mor ¶ Ista mulier cananea et gē
tilis signat animā peccatōe. cuius
filia signat ipsis cōsciētiā atqz mē

tem seu volūtatiē. Qñ ergo sit p
mulier ista scz peccatrix aia de fini
b⁹ tyri qd interpretat angustia.
et de finibus sidonis qd interpre
tatur cōmotio inq̄tatis. scz de sta
tu peccati. qd pot̄ aiaz in cōmoti
onē inconstātiae et i angustia de spe
rationis et l̄sticie p contritionem
egreditur a domū sp̄ei ac securita
tis scz statū p̄mitētie ingredit ge
mens et flēs p filia sua. i. p mēte
et volūtate sua. diu a demone p
peccati possessa. deuz humilit̄ dep
catur. Demoniū enī tūc filia neāz
verat. qn̄ per peccati mēte neāz
per diuersas cōcupiscentias mis
erias et cōbulatiōes flagellat atqz
bat. Math. ix. Filia mea modo de
functa est. Sz sepe fit p diuina pi
etas statim non exaudit. quīymo
veratio nē illi⁹ filie. i. peccata neāz
et mētis nostre miserias sub dissimu
latiōe p̄traſit. Videt enī q ex hoc
homo fragilitates p̄prias cognos
cit et ad recurredū ad dñm fortis
iārdescit. Sap. xi. Dissimulās pec
cata hominū ppter pe mētēiaz. Vñ
dominus videtur aie dice illud qd
subditur. n̄ est inquit bonū sumē
panē ac. Ac si diceret nō deez gra
tiā impendē peccatoribz. s̄ filiis et
p̄sonis sanctioribz. s̄ ipsa deb̄s s̄b
iungē. Dñe nā et catelli edūt cē.
hoc est dictu et etiā peccatōes dñc
refici tuis beneficis. qz tu vennisti
nō iūstos sed peccatōes saluate.
et ideo filia meā. i. mēte meā debes
merito liberaē. Et vere si dñs i no
bis p̄seuerātiam videat. et istum
ardorem deuotionis inueiat i no
bis ipse istā vexationē et tēptati
onē vitiorū auferet et mēte neāz

trāquillam faciet · ipse dico q̄ est
panis vite · q̄ potens est canes & fi-
lios · i. peccatores et iustos miseri-
corditer faciare · ps. Homines et
iumenta saluabis domine Marci.
vn. Inuenit puellam sedetē sup-
lectū et de monū exiūsse.

Vel dic q̄ ista gentilis mulier sig-
nat gentilitatez · cuius filia · cui
gens demonis p̄ ydolatram subia
cebat. Hanc ergo filiā · i. gentē gē-
tīlū dominus nō statī a p̄ncipi
o curauit · sed aliquādiū lāguere
permitit · q̄ ipse q̄ erat paīs filio
rū isrl̄ · principaliter ad oves & ad
filios isrl̄ fuit misus · quorum pa-
tribus erat repromissus. Finalē
ramen istā filiam liberauit · quādo
per apostolos fidem suam gētīlibz
predicauit. Tēno · nij. Gaude fi-
lia edom quē habitas in terra hys
ad te quoqz peruejet calix · i. fides

C **V**el dic q̄ panis filioruz · i.
sacra theologia non debet camb⁹
dari · i. in negotiorum seculariuz v-
sibus deputari. **V**el dic q̄ canes
sunt obstinati vel infideles v̄l sim-
plices atq̄ rudes panes et q̄z filio-
rum · i. subtilitates et arditates si-
dei & sacre scripture · qui solis spi-
ritualibus filijs · fidelibus et scie-
tificis viris debent dari non debet
istis camb⁹ predicatori. Mat. vn.
Nolite sanctuz dare camb⁹ · neq̄
mittatis margaritas ante porcos
ne forte concilient eas pedibus
suis · et conuersi discumpant
ws.

D Je dicitur q̄ ante dominum
posuerunt cecos et claudos ·
quos vt sanauit · mirate sunt tue-
re videntes mutos loquentes · ce-

cos vidētes · claudos ambulantes
et magnificauerunt eum.

Mor. **S**ic vere nos debemus
gaudere admirari et deuī magni-
ficare quando videmus q̄ p̄ ipsi⁹
misericordiaz infirū sanantur · i.
peccatores conuertuntur et quan-
do muti · i. obstinati per confessioz
loquuntur · ceci · i. ignorantes p̄ dis-
cretionem vident · claudi · i. ad be-
ne operandum inabiles per bona
opera proficiuntur · gaudium e-
nam est angelis dei super uno pec-
catore penitentiā agente. Luce
xv. Quia sancti & angelici viri su-
me debent de conuersione peccato-
rum gaudere.

Idens cr̄stus multitudinēz
homīnum qui ipfuz seduti fu-
erāt in deser tum · cepit dicere de e-
isdem. Misereor super turbam · q̄
iam triduo perseverant mecum ·
nec habent quid manducet · et di-
mittere eos ieunios nolo · nē defi-
ciant in via. Quidam enim de lon-
ge venerunt · Ergo cum discipuli
michil preter septem panes et
pisciculos paucos haberet · iussit
eis distibui · et fuerunt inde qua-
tuor milia homīnum satiati · q̄ sc̄
de tampaucis cibis ad satiētatem
supserunt. Septem vero spōte
de reliquis remanserunt.

Moraliter. **S**ic cum cr̄st⁹
in deserto huius mundi multos vi-
deat qui iam triduo id est in fide
trinitatis cum eo perseverant · ti-
mens ne propter defectuz spiritu
alium ciborum deficiant in via per-
fectionis et moruz · voluit q̄ disci-
puli id est ecclesiariuz ministri sep-
tēz panes cum discipulis paucis

.i. septēm ecclesiastīcā sacramēta
cum ceteris sacramētib⁹ reme
dys ipsis distribuant. vt spūalit⁹
refecti i via fortiores existāt. Sēp
tem vēro spōrte .i. septē virtutes
morales sup̄funt. que ex septē sa
cramētis superiument et succes
cunt. et illorū quidā de lōge vene
runt qui de statu peccati p̄ penitē
tiam appropiāt. **Josue.** ix. Da
terra longiqua vērim⁹ serrātū tui

Capitulū dēcamū tertīū. **A**

Hūspit xp̄c petrum ia
cobū et iohāne. a dux
it eos i mōte excelsū
seorsū. et trāsfiguātus
est ante eos. et resplēdit facies
eius sicut sol. vestimēta aut̄ eius
facta fuit alba sicut mīx. facta ē
species eius altera sicut dict̄. **Lu**
ix. Et apparet illis moyses et he
lias loquentes cū ipso. Ecce autē
nubes lucida obumbrabat eū. et
ecce vox de nube dicens **Dic est hi**
lius meus dilectus ac. Petrus at
tunc dixit. domine bonū est nos
hic esse. si vis faciamus hic tā ta
bula. tibi vnu. moysi vnu a ha
lie vnu. **Moz.** Ista possūt applicari
q̄ quicq̄ vult figurelic̄ trāsfigu
rati p̄ conuersione et penitentiaz
in virum spūalem et scientiū
trāsformari. ista q̄ sequūtūr debet
per ordmē opa. Debet em̄ p̄mo
seorsū. a tumultū hominū re
dere. et i monte cōtemplatiois
et celestium affectionū astēdere.
petrum iacobum et iohāne. i. bo
nam societatem querere. et coraz
eis non coram alijs conuersari p̄

sonaliter et manere. quoniam an
te omnia bona societas est querē
da. et turba malorum hominū fugi
enda. In monte inquit seorsum
vnde. **Seneca** in libro de moribus
dicit. q̄ solitudinem q̄at q̄ cū ino
rētib⁹ vult vivē. **vñ.** **Eccē.** xxv.
In medio cogitatiū. supple i legē
dei. assiduus esto. Tūc em̄ homo p̄
conuersiōnē facilis transfiguātur
et facies sue mētis per ḡtiā et dis
cretionē sicut sol resplēdit et il
luminabitur. vestimentū sue ouer
siois per cādorē inocētīe cōtinētīe
decētīe sicut mīx dealbabitur a sic
species conditionis sue i alia; al
terabitur et vertet. facta est iqt̄
spēs eius altera. **I Regū.** xi. Qua
taberis i virū alterū. Et tūc mo
ses. i. lex et scientia. hellas. i. sancti
tas et innocētīa ipshū cōmunicabūt.
et bona doctrina q̄tum ad p̄mū.
bonaq̄ et sancta vita q̄tū ad secū
dū apud eū permanebunt. Quia
ista fuit i quibus tota lex pendet
et prophete. Talis etiā sic figu
ratus et mutatus a nube speledi
da id est a lumine celestis gratie
et glorie obumbrabitur. et sic fili
us dei dilectus mento vocabitur.
et ut audiatur ab alijs i dei spe
cialēm filium preligitur. **Dic est**
inquit filius me⁹ dilect⁹ ac. Qui
a reuera tales merentur filij dei
nunciari. et quando aliquid pre
dicant seu mandat ab alijs debet
audiri. et si prelati fuerint eis de
bet obedire. **Johannis** secundo.
Quocunq̄ vobis dixerit facite.
Grodli decimo tertio. Obserua e
um et exaudi vocem eius. Si em̄
moderī p̄dicatores essent a ibis

et a secularibus negotiis segregati. in montem contemplationis eleuati. et per spiritalem conuersationem a communibus morib⁹ hominum alienati profecto a secula tribus audirentur et verba eorum et predicationes bilentius impleteb⁹ tū. ita q̄ alij dicerent illud abdicētū. in Domine audiū audiz tuū et timū. Tunc pro certo petr⁹ iacobus et iohannes. i. soñ et vici in ipsorum sañctitatez et gloriaz videntes poterunt dicere. Domine bonum est nos hic esse. quia societati salutis gloriabuntur adesse. Tria enim tabernacula se velle facere dicent. inquantū sc̄e ēmitatis fiduci ipsorum p̄dicationē cognoscēt. Domine inquit petrus bonū ē nos hic esse faciamus hic ēa habitacula. ¶ B. ¶ Vel dic q̄ illi q̄ sūt petr⁹. i. agnoscētes p̄ discretiōnem et sapientiam. iacobus sup plantantes dyabolū mundum et carnem per humilitatez paupertatē et continentiam. iohānes. i. gratiōsi per puritatem et innocentiam digni erunt. cū xp̄o monte p̄ para dybi ascendere. et ipsum contemplati spūaliter et videre. ¶ I. sa. xxxviii Negez in decoro suo videbunt. ¶ C. ¶ Vl̄ dic q̄ iusti debent in se ipsis xp̄o qui interpretatur r̄act⁹. i. pietati. moysi legislatori. i. veritati. helie qui achab reprehendit. a prophetas baal occidit. i. iusticie et veritati ēa tabernacula preparare. Quia sc̄e pietati ī affectu seu in concupiscibili. veritati ī itelle ctu seu ī volūtate. iusticie ī ira scibili debemus domicilium dedicare et tunc poterit dī illud. ps

Quam dilecta tabernacula tua dñe virtutum. ¶ Vidam puer oblatus ē xp̄o ut sanaretur. eāt sicut dicit lunaticus. vide Mar. nono. Illi q̄ tributū seu dīdraagma recipiebat de singulis p̄ romanis conquesti sūt petro de xp̄o. eo q̄ non soluebat censum illum. Quo cōperto xp̄c petrum ice ad mare et hainū mittere precepit. et staterez ī ore p̄imi piscis ipsum reperturaz p̄ dixit. quez pro se et pro petro ne scandalizarentur exactoribus daui iussit. Et nunc inquit ne scādilizemus eos vade ad macē et state rem quēm ī ore p̄imi piscis repies da eis pro me et pro te. ¶ Mor. ¶ Ista possunt allegari exemplaria q̄ multa p̄ euītādo scādalo sūt facienda q̄ alias fieri non debent. constat q̄ xp̄c ēbuto nō erat obnoxius et tñ fūstīm ētibus scādalū fieri voluit ēbutarius. Homo enī quā tūcūq̄ sit liber v̄l nobilis dēt quā doc⁹ contra libertatez dignitatem vel nobilitatē p̄ptuam multa dissimulaēt et facere. vt sic scādalū et alioz offendiculū v aleat euītare ne causas litiū et discordiarū possit si secus faceret fūscitare. Ve enim homini illi p̄r quē scādalum venit. ¶ E. ¶ Vel dic q̄ xp̄c et petrus qui pecuniam non habebāt paupes et maxime deligiosos designant. p̄ sc̄is vero qui staterez ī ore portabat mūdi diuites signabat. qui ī mari huius mundi vagantur. diuitis et pecunis cumulantur. Qn ergo xp̄c et petr⁹ i. religiosi et paupes id īgēt pecunia et maxime quādo hūt soluere

nauigalia et nauia vel ebūta. ad
pisces. i. ad diuitias cum hano hu-
mīlis pīscationis et supplicationis
recūtūt. pīerto iphi diuitias se-
lāces debent pī eis soluere. et pro
transīdo pericula vīcūtādo scā-
dalo necessaria ministrare. in hoc
iphi pīsces. i. mūdi dites et volup-
tuosi xpō et suis paupibz pīfītūt
qī loco et tpe suis pecunias et diui-
tias ipīs necessaria pīuidēt sicut.
Johue. n. de pīscē legitē. **Qd** ionaz
in maē pīctū recepit. et eū ad lit-
tus saluū et sanuū detulit et eīcat.
Ergo bono diuitiā dicitur illud pīs
Tibi dēlictē ē paup orphano tu-
eris adiutor.

Capitulū decimū quartū. // A

Hec pītūr de illo pīeo
apīsto maioribz i exē
plū. qī dīcē fuisse beat⁹
marcial. quē dñs aduo-
cāns statuit in medio. et dīxit sic
Quicūq humiliauerit se sīc pīuul⁹
iste hic magn⁹ ē i regno celorū. **F**
Mor. **D**oc pīt adduc ad hoc. qī
xp̄c dīligit in cētīā et hūilitatē.
et quo ipē zelat pī paupibz et sim-
plicibz dīcēs. Qui escīpt pīuul⁹
me recipit. et qī scādālizat nō. **P**
Hic hic qī qī cētū oues habe-
bat pīdīt vna qī relīnquit
nouagītanouē i dēftō et vadit il-
lā querē qī errauit. et sīc dīcē. **Lu**
xv. Cū iuenīt eā ipīsūt i hume-
ris suis gaudēs et suocās amīcos
Sandētqī plī sup illā vna qī sup
nouagīta nouē. Quia gaudiū ē a-
gel sup vno pētō pītētā agētē
qī sup nouagītanouē iustos qī nō